
2023학년도

운암중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.15)

(3차추경예산)

운암중학교



운암중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-15 예산액 182,111,000

2023학년도 운암중학교회계 세입∙세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입∙세출 각각 "186,436,000원"을 세입∙세출 각각 "182,111,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 운암중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 182,111 186,436 -4,325 -2.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -3,946 3,958 2.2

학생복지/교육격차 해소 168 9,151 5

기본적 교육활동 -3,099 72,900 40

선택적 교육활동 -619 8,061 4.4

교육활동 지원 -2,664 17,574 9.7

학교 일반운영 5,835 70,467 38.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -4,343 160,332 88

이전수입 기타이전수입 0 19,000 10.4

자체수입 행정활동수입 18 536 0.3

기타수입 전년도이월금 0 2,243 1.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 179,332 183,675 -4,343

1.지방교육행정기관이전수입 160,332 164,675 -4,343

1.교육비특별회계전입금수입 160,332 164,675 -4,343

1.교육비특별회계전입금 160,332 164,675 -4,343

1.학교운영비전입금 127,838 127,838 0 학교기본운영비 : -20,118,000원 * 1개교 = -20,118,000

학교기본운영비 : 20,118,000원 * 1개교 = 20,118,000

2.목적사업비전입금 32,494 36,837 -4,343
2023년 순회교사 여비 및 농어촌학교 순회수당

 : -1,120,000원 * 1개교 =
-1,120,000

교육시설안전인증 : -1,599,000원 * 1개교 = -1,599,000

학교체육시설 개방지원금 : -1,624,000원 * 1

개교 =
-1,624,000

2.기타이전수입 19,000 19,000 0

1.기타공공이전수입 19,000 19,000 0

1.기타공공지원금 19,000 19,000 0

1.기타공공지원금 19,000 19,000 0

2.자체수입 536 518 18

1.행정활동수입 536 518 18

1.기타행정활동수입 536 518 18

1.이자수입 490 494 -4

1.이자수입 490 494 -4 이자 수입 : -4,000원*1회= -4,000

2.기타행정활동수입 46 24 22

1.기타행정활동수입 46 24 22 수도광열비 : 22,000원*1회= 22,000

3.기타수입 2,243 2,243 0

1.전년도이월금 2,243 2,243 0

1.순세계잉여금 2,243 2,243 0

1.순세계잉여금 2,243 2,243 0

1.순세계잉여금 2,243 2,243 0

세입합계 182,111 186,436 -4,325
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,958 7,904 -3,946

1.교직원 복지 및 역량강화 3,958 7,904 -3,946

1.교직원역량강화 1,404 5,350 -3,946

1.직무연수 544 3,250 -2,706

1.일반수용비 544 3,250 -2,706 교원 교육경비 : -2,071,000원*1식= -2,071,000

지방공무원 교육경비 : -635,000원*1식= -635,000

3.퇴직자연수 860 2,100 -1,240

1.일반수용비 860 2,100 -1,240 교육경비 : -1,240,000원*1식= -1,240,000

2.교직원복지 2,554 2,554 0

1.교직원문화행사 1,561 1,561 0

1.교직원복지비 1,171 1,171 0

2.일반업무추진비 390 390 0

2.교직원맞춤형복지비 660 660 0

1.맞춤형복지비 660 660 0

3.학교자치활성화 333 333 0

1.교직원복지비 333 333 0

2.학생복지/교육격차 해소 9,151 8,983 168

1.보건관리 6,975 6,788 187

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,548 1,048 500

2.학생건강검사 45 45 0

1.학생복지비 45 45 0

3.보건실운영 900 400 500

1.학생복지비 900 400 500 약품구입 : 500,000원*1회= 500,000

4.보건교육 10 10 0

1.교육운영비 10 10 0

5.[국고]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.위생용품 지원 93 93 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 93 93 0

2.학교환경위생관리 5,427 5,740 -313

1.먹는물관리 1,688 1,976 -288

1.일반수용비 1,688 1,976 -288 수질검사수수료 : -88,000원*1회= -88,000

정수기유지관리비 : -200,000원*1회= -200,000

2.방역관리 1,665 1,680 -15

1.일반수용비 1,665 1,680 -15 방역용품 : -15,000원*1회= -15,000

3.공기질관리 2,074 2,084 -10

1.일반수용비 2,074 2,084 -10 공기질측정수수료 : -10,000원*1회= -10,000

2.학생복지 2,176 2,195 -19

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 1,176 1,195 -19

1.졸업앨범제작 381 400 -19

1.학생복지비 381 400 -19 졸업앨범 : -19,000원*1회= -19,000

2.학생교과서구입 795 795 0

1.교육운영비 795 795 0

3.기본적 교육활동 72,900 75,999 -3,099

1.교과 활동 27,239 30,238 -2,999

1.교과활동지원 17,008 18,868 -1,860

1.교사용교과서(지도서)구입 138 138 0

1.교육운영비 138 138 0

2.기초학력지도 0 1,020 -1,020

1.기타수당 0 1,020 -1,020 강사수당 : -1,020,000원*1식= -1,020,000

3.순회교사운영 12,510 13,350 -840

1.기타수당 3,600 3,600 0

2.여비 8,910 9,750 -840 순회교사 여비 : -840,000원*1식= -840,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[두드림]기초학력지도 1,000 1,000 0

1.기타수당 930 930 0

2.교육운영비 70 70 0

5.교과보충 프로그램 3,360 3,360 0

1.기타수당 1,860 1,860 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.국어 교과활동 360 360 0

1.교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.사회 교과활동 0 420 -420

1.교과운영 0 420 -420

1.교육운영비 0 420 -420
교과활동 및 교수학습용품 : -420,000원*1

식=
-420,000

4.수학 교과활동 1,440 1,440 0

1.교과운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

5.과학 교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

6.체육 교과활동 2,501 2,900 -399

1.교과운영 2,501 2,900 -399

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 301 500 -199 교육용품 : -199,000원*1회= -199,000

3.비품구입비 1,800 2,000 -200 탁구대 구입 : -200,000원*1대= -200,000

7.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.미술교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.외국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 800 800 0

9.선택 교과활동 1,730 2,050 -320

1.기술가정교과운영 930 1,250 -320

1.교육운영비 930 1,250 -320 교과활동물품 : -150,000원*1회= -150,000

실습재료구입 : -170,000원*1회= -170,000

2.도덕교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 45,661 45,761 -100

1.자율활동 19,511 19,611 -100

1.학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학급교육활동경비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.과학경연대회 200 300 -100

1.교육운영비 200 300 -100 대회출전경비 : -50,000원*1회= -50,000

시상품구입 : -50,000원*1회= -50,000

4.학교자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.생태체험학습장운영 14,011 14,011 0

1.일반수용비 11,780 11,780 0

2.교육운영비 2,231 2,231 0

6.임실교육협력지구(학교특색교육활동) 697 697 0

1.교육운영비 697 697 0

7.임실교육협력지구(마을연계교육활동)1,003 1,003 0

1.교육운영비 1,003 1,003 0

2.현장체험학습활동 22,450 22,450 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.현장학습 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.현장체험학습(섬진강육영사업) 19,000 19,000 0

1.교육운영비 19,000 19,000 0 체험비 : 3,678,000원*1식= 3,678,000

교통비 : 249,000원*1식= 249,000

숙박비 : -1,370,000원*1식= -1,370,000

식비 : -2,337,000원*1식= -2,337,000

운영비 : -220,000원*1식= -220,000

3.사제동행 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.진로활동 3,700 3,700 0

1.진로체험활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.진로교육활성화지원(지자체) 2,200 2,200 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

4.선택적 교육활동 8,061 8,680 -619

1.방과후학교 운영 2,931 3,550 -619

1.방과후학교운영 2,931 3,550 -619

1.특기적성교육 881 1,500 -619

1.교육운영비 881 1,500 -619 방과후학교 운영물품 : -619,000원*1회= -619,000

2.방과후학교운영비(지자체보조금) 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0 교육용품 구입 : 670,000원*1회= 670,000

음악(악보 등) : -600,000원*1회= -600,000

악기수선 : -70,000원*1회= -70,000

2.독서활동 4,630 4,630 0

1.독서활동운영 4,630 4,630 0

1.도서구입 3,620 3,620 0

1.일반수용비 240 240 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.도서구입비 3,380 3,380 0

2.도서관운영 1,010 1,010 0

1.일반수용비 650 650 0

2.교육운영비 360 360 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.다문화교육운영 500 500 0

1.다문화교육프로그램운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 17,574 20,238 -2,664

1.교무업무 운영 5,080 6,440 -1,360

1.교무학사운영 5,080 6,440 -1,360

1.교무학사운영 450 450 0

1.교육운영비 350 350 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.입학식 및 졸업식 1,020 1,020 0

1.교육운영비 920 920 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.교육과정평가 2,950 3,720 -770

1.일반수용비 660 1,400 -740 워크숍 차량임차료 : -740,000원*1회= -740,000

2.여비 620 650 -30 워크숍 숙박비 : -30,000원*1회= -30,000

3.교육운영비 200 200 0

4.일반업무추진비 1,470 1,470 0

4.환경정리 60 650 -590

1.일반수용비 60 650 -590 환경정리용품구입 : -590,000원*1회= -590,000

5.청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.생활지도운영 712 712 0

1.학생생활상담지도 500 500 0
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1.Wee클래스운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생안전교육 212 212 0

1.안전교육 212 212 0

1.교육운영비 212 212 0

3.학습지원실 운영 6,996 8,300 -1,304

1.방송실운영 0 300 -300

1.방송실운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 방송장비수리 : -300,000원*1회= -300,000

2.정보화실운영 6,996 8,000 -1,004

1.학교정보화지원 6,996 8,000 -1,004

1.교육운영비 3,440 4,400 -960
정보화기기 유지보수비 : -1,410,000원*1

식=
-1,410,000

토너 등 구입 : 450,000원*1회= 450,000

2.비품구입비 3,556 3,600 -44
정보화기기(컴퓨터등) 구입 : -44,000원*1

회=
-44,000

4.교육여건 개선 4,786 4,786 0

1.교육환경개선 4,786 4,786 0

1.에듀테크교육환경구축 4,786 4,786 0

1.비품구입비 4,786 4,786 0

6.학교 일반운영 70,467 64,632 5,835

1.학교기관 운영 19,200 17,301 1,899

1.부서기본운영 19,200 17,301 1,899

1.교장실운영 4,510 4,810 -300

1.여비 420 720 -300 관내외출장여비 : -50,000원*6회= -300,000

2.일반업무추진비 1,840 1,840 0 기관장격려비 : -100,000원*1회= -100,000

접대용다과,식사 : 100,000원*1회= 100,000

3.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

2.행정실운영 8,778 8,079 699

1.일반수용비 4,240 4,110 130 사무용품구입 : 760,000원*1회= 760,000
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복사용지구입 : -200,000원*1회= -200,000

프린터토너등 : -100,000원*1회= -100,000

업무용도서등 : -180,000원*1회= -180,000

각종수수료 : -50,000원*3회= -150,000

2.기타공공요금 116 100 16 재정보증보험료 : 16,000원*1회= 16,000

3.여비 3,600 3,000 600 관내외출장여비 : 50,000원*12회= 600,000

4.교직원복지비 0 40 -40 특근매식비 : -8,000원*5회= -40,000

5.일반업무추진비 293 300 -7 행정실협의회비 : -7,000원*1회= -7,000

6.비품구입비 529 529 0

3.교무부운영 5,912 4,412 1,500

1.일반수용비 1,412 312 1,100 운영용품구입 : 550,000원*1회= 550,000

사무용품구입 : 550,000원*1회= 550,000

2.여비 4,500 4,100 400 관내외출장여비 : 50,000원*8회= 400,000

2.시설 장비 유지 50,157 46,221 3,936

1.학교시설장비유지 50,157 46,221 3,936

1.공공요금및제세공과금 14,377 23,467 -9,090

1.전기요금 10,150 18,000 -7,850 전기요금 : -3,925,000원*2월= -7,850,000

2.상하수도료 1,400 2,400 -1,000 상하수도요금 : -250,000원*4월= -1,000,000

3.기타공공요금 2,827 3,067 -240 전화요금 : -60,000원*3월= -180,000

문자발송서비스요금 : -10,000원*6월= -60,000

2.시설관리용역 3,392 3,392 0

1.일반수용비 3,392 3,392 0

3.시설일반관리 25,811 10,570 15,241

1.기간제근로자인건비 50 50 0

2.일반수용비 13,206 10,020 3,186 시설소모품구입비 : 964,000원*2회= 1,928,000

소규모수선비 : -500,000원*1회= -500,000

냉난방기청소 : 144,500원*1회= 145,000

복도 등 청소 : 1,613,000원*1회= 1,613,000
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3.비품구입비 12,555 500 12,055 전기톱구입 : -5,000원*1식= -5,000

동력예취기구입 : 12,060,000원*1대= 12,060,000

4.화장실관리 1,808 800 1,008

1.일반수용비 1,808 800 1,008 화장실소모품구입 : 1,008,000원*1회= 1,008,000

5.당직관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

6.폐기물처리 1,485 1,485 0

1.일반수용비 1,485 1,485 0

7.교육시설안전인증 1,964 3,563 -1,599

1.일반수용비 1,964 3,563 -1,599 안전인증수수료 : -1,599,930원*1식= -1,599,000

8.학교체육시설 개방지원금 0 1,624 -1,624

1.일반수용비 0 1,624 -1,624
학교체육시설 개방지원금 : -1,624,000원

*1식=
-1,624,000

3.학교운영 협력 1,110 1,110 0

1.학교운영위원회운영 150 150 0

1.학교운영위원회운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

2.학부모협력 960 960 0

1.학부모교육 960 960 0

1.일반수용비 861 800 61 운영용품(체험비) : 61,000원*1회= 61,000

2.여비 99 160 -61 여비 : -61,000원*1회= -61,000

세출합계 182,111 186,436 -4,325
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